(Καὶ μεθ' ἕτερα.) παραπλησίως δὲ τούτῳ καὶ οἱ λοιποὶ βασιτεῖς, παῖς πατρὸς διαδεχόμενος τὴν ἀρχὴν, ἐβασίλευσαν ἐπὶ γενεᾶς (μέ.) μέχρι Σαρδαναπάλου. ἐπὶ τούτου γὰρ ἡ τῶν Ἀσ-

¹ Sync. vel (si liceat suspicari) ejus librarius quamvis in anterioribus omiserat non pauca, iterum tamen hic Eusebium sequitur, interjectis ejusdem more, καὶ μεθ' ἕτερα: ubi arbitror in nostro exemplari lectum fuisse καὶ πάλιν μεθ' ἕτερα ἐπάγει. In sequentibus itaque Diod. verbis, quae cernuntur in edit. p. 135. adverte adprobare illud τούτῳ, per αὐτὸν, quod deest in Sync. sicut et 2; quod tenet Scal. desideratur in edit. Goari. Ut ut sit, Ζωήρηος αὐτῶν, accuratissime cohaerens cum Gr. παραπλησίως δὲ τούτῳ, apprime assignat praecedentem regem: sonat enim, Similiter ei, juxta istum: quo posito minime probabitur Lat. versio Interpretis Diod. habentis: Ad eum prope modum. Ubi alieno sensu sumitur pronomen τούτῳ, ac si reipsa non adesset. Et quidem Goar cum non habuerit in sua lectione illud pronomen, potuit reddere, ut reddidit, in hunc ferme modum.

² a Verbum verbo diligenter (quamvis non adeo ornate) reddi placuit, ut facile innotesceret affinitas inter Arm. et Gr. atque item ostenderetur sineera Diod. lectio, παῖς πατρὸς πατρός; id enim sonat ἀρχὴ ἡ ἀρχή; pro quo Sync. habet vel παῖδες παρὰ πατρός, ut Goar legit, vel

ut Scal. placuit, παῖδες πρὸς πατρός, cujus rei causa etiam sequens vox variatur: quam nempe Diod. habet in singulari, διαδεχόμενος, penes Sync. in pl. διαδεχόμενοι; quod nihil ad nos: nam in Arm. aequae potest αὐτῶν, αὐτῶν sing. vel plur. in hujusmodi reponi locis; quamquam hic, ut decentius, in plur. ponitur, cum antecedit vox pl. Βασιλευσεν: vide similia et infra in textu Cephalionis.

³ Ἐξ ἑξῆς ἑξῆς. Haec verba testantur in Gr. lectum certe fuisse ἐπὶ γενεᾶς μὲν, vel ἀπὸ γενεᾶς εἰς γενεάν, ut non semel occurrit in sacris literis; aut demum quid simile in plur. absque ullo certo numero. Quae sanè vera lectio (ni fallor) funditus evertit Criticorum deceptationem in hunc Diod. locum: ubi habetur juxta varia exemplaria, ἐπὶ γενεᾶς κ'. vel τριάκοντα, sive λέ. vel τριάκοντα πέντε: sicut et apud Sync. ἐπὶ γενεᾶς μέ. seu τισσαράκοντα πέντε, ubi tamen Scal. voluit quasi juxta mentem Diod. legi λέ. sive τριάκοντα πέντε. Hanc lectionem amplexus est et Goar in marg. ipsi viderint, an satis prudenter. Sed vix sustinemus Wesselingii conjecturam in adnot. Diod. p. 135. n. 35. is enim deceptus a Goaro, qui deceptus erat a Scaligero, e Pseudo, inquam,

զանապաղղոս . քանզի առ նոսաւ
 Թագաւորութիւնն անորեւտանեաց
 փոխեցաւ ՚ի մարս , տեւալ բաւեալ
 ամս տեւի քան զհազար և զերեք-
 արիւր . որպէս ասէ կոտակէս կնի
 զայն յերկրորդ մատենին : Բայց
 զանուանս Թագաւորացն՝ զոր Թա-
 գաւորեցին , և զբազմութիւնն ա-
 մացն՝ չունին ինչ փոյթ գրեցս , յա-
 զգաւ ոչ գործելոյ ինչ ՚ի նոցանէ ար-
 ժանի յիշատակի . միայն Թիգուլթն
 օգնականութեան , որ սրողացւոցն
 առաքեցան յանորեւտանեաց՝ արժա-
 նի եղեն մատենագրութեան . որոց
 մեծնն տիթոնեայ էր զօրաւար :

eo enim regnum Assyriorum ad Me-
 dos translatum est, quum mille tre-
 centos et amplius annos perdurasset:
 prout Ctesies Cnidius in secundo li-
 bro tradit. Nomina verò regum qui
 regnarunt , annorumque spatium,
 quamvis longum, negligunt describe-
 re; eo quod nihil memoria dignum ab
 eis actum fuisset; nisi quod suppetiac
 Trojanis ab Assyriis missae dignae
 fuerunt quae memorarentur, quorum
 Memnon Tithoni (filius) dux erat .

սորւոյն հեղինակն . որպէս ասէ կոտակէս կնի
 զայն յերկրորդ մատենին : Բայց զանուանս
 Թագաւորացն՝ զոր Թագաւորեցին , և զբազմութիւնն
 ամացն՝ չունին ինչ փոյթ գրեցս , յազգաւ ոչ
 գործելոյ ինչ ՚ի նոցանէ արժանի յիշատակի .
 միայն Թիգուլթն օգնականութեան , որ սրողացւոցն
 առաքեցան յանորեւտանեաց՝ արժանի եղեն
 մատենագրութեան . որոց մեծնն տիթոնեայ էր
 զօրաւար :

Eusebio, ita ibi monuit . » *Επί γενεάς τριά-
 κοντα*. Euseb. et secutus illum Syncellus; cor-
 ruptos enim ejus numeros ad hanc formam esse
 instaurandos recte animadvertit Jac. Goar .
 Veritatem facile assequi poterant hi, qui tam
 diversa putarunt, si forte animadvertissent fac-
 ile irrepsisse apud Sync. librariorum vitio nu-
 merum *μέ*, oscitantur nempe repetentium syl-
 labam *μει*, qua incipit sequens vocabulum *μεί-
 χρι*, ita ut, si deleas *τά μέ*, ut merito dele-
 dum est, vel saltem legas *μει*, idest *quidem*,
utique, oritur vera lectio Eusebiana, ideoque
 verò dici potest contra Wesselingium: » *επί γε-
 νεάς (μει)*. Eusebius, et secutus illum Syncel-
 lus; cujus tamen illibatam lectionem interpola-
 runt posteri, legentes *μέ*. posteriores verò pro
 lubricine reponentes *λέ* α: mutuati nempe ex al-
 tero Diod. loco, quod infra occurret. Poterant
 item commodius conjicere ipsius Diod. editores,
 unam vel alteram ex literis verbi *εβασίλευσεν*
 (quod statim excipit *τά γενεάς*,) amanuensium
 incuria seorsum fuisse insertam numeri loco *λέ*.
 vel *λ'*. quod ii, qui postea fuerunt, profecto ex-
 primere voluerunt per nomina numeralia *τριά-*

κοντα, vel *τριάκοντα πάντα*. Quod nemo inhi-
 cias ire poterit, qui rem similem in sequenti
 periocha ab illis tentatam fuisse sciat. Siqui-
 dem addiderunt ibi haec *ετι δ' εξήκοντα* in
 lect. Diod. plane ignota Eusebio et Syncello,
 quod et ipse Wesselingius tamquam mendum
 habet, ait enim in num. 38. » Recte haec desunt
 Euseb. (puta Scaligerano, haud secus ac no-
 stro) et Syncello, neque leguntur infra, c. 28.
 ut prorsus probabile sit ab aliquo esse addita α;
 prosequiturque sua confirmare Petavii auctori-
 tate: consule locum citatum .

1. Plurimum variant hic inter se lectiones:
τά πάντων, αλ. *πάντα*, quod habetur in Diod.
 vix cernitur neque apud auctorem nostrum, nec
 apud Sync. conjunctio verò *και* deest in Cod.
 Arm. quod librarii vitio adscribas velim. Illud
 autem Diodori, *ων εκαστος εβασίλευσεν*, de-
 est in Sync. manifesta librariorum negligentia .
 Quae a textu nostro cum praecedentibus con-
 junguntur . Ita ut vel in Arm. legendum juxta
 Gr. Diod. *βαιց զանուանս Թագաւորացն , և
 զբազմութիւն ամացն՝ զոր Թագաւորեցին* ,
 etc. vel in Gr. juxta Arm. sic accommodandum ,

Դ թագաւորէլ տաւտանեայ ա-
սիացոց աշխարհին, որ էր քսանե-
րորդ վեցերորդ ՚ի նինեայ շափրա-
մանց, ասեն՝ թէ ընդ սփամեփանեայ
յոյնք զորաժողով եղեն յաշխարհն
սրողացոց՝ տալ ճակատս, մինչդե-
պէտու թիւնն ստիացոց ասորեա-
տանեայք ունէին աւելի քան զՏա-
գարամեայ ժամանակ։ Պրիամոս թա-
գաւոր սրողացոց ծանրացեալ նե-
ղեալ ՚ի պատերազմաց՝ ձեռս տալր

» Tautano ' in Asia regnante, qui
vicesimus sextus a Nino Semiramidis
(viro) fuit², Graecos dicunt cum Aga-
memnone exercitum movisse in Tro-
jam, praelium facturos: quum Asiae
imperium plus quam mille annis As-
syrii jam tenuissent. Priamus (au-
tem) rex Trojanorum mole belli gra-
vatus ac defessus, Assyriorum regi
sese commendabat; qui supplicarent
mittebat, ut sibi auxilium et opem

Ταυτάνου γὰρ βασιλεύοντος τῆς Ἀσίας, ὅς ἦν κς'. ἀπὸ Νίνου
τοῦ Σεμιράμιδος, φασι τοὺς μετ' Ἀγαμέμνονος Ἑλλήνας ἐπὶ Τροίαν
στρατεύσαι τὴν ἡγεμονίαν ἔχόντων τῆς Ἀσίας Ἀσσυρίων ἔτη πλείω
τῶν χιλίων. καὶ τὸν μὲν Πρίαμον βαρυνόμενον τῷ πολέμῳ καὶ
βασιλεύοντα τῆς Τρωάδος, ὑπήκοοι δ' ὄντα τῷ βασιλεῖ τῶν Ἀσ-
συρίων, πέμψαι πρὸς αὐτὸν πρεσβευτὰς περὶ βοηθείας. τὸν δὲ

τά δ' ὀνόματα τῶν βασιλέων, ὃν ἕκαστος ἐβα-
σίλευσεν, καὶ τὸ πλῆθος τῶν ἐτῶν, etc. De-
nique illud *չափրամանց* in plu-
rali expositum, *negligunt scribere*, vel ad verb.
non habent quid curae ad scribendum, Gr. textus
hodiernus in sing. praefert; nec tamen uni-
formiter. Diod. *ὁ κατεπίγει γράφειν*. Gemist.
οὐκ ἀξιον γράφειν. Sync. *οὐκ ἐπιγεγράφει*; quod
reddunt Lat. Interp. » *referre non necessum
est* u; ut in Diod. vel » *colligere non studuit* u;
ut in Sync. ubi placuit viris eruditus pro *ὁ* le-
gi *οὐδὲν*: quod multis probat Wessel. idque
magis ad nostram accedit lectionem.

1 *Տաւտանեայ*. Ita quoque constanter ha-
bit Sync. Eusebii exscriptor: *Ταυτάνου*, quod
tentavit corrigere Goar in marg. Gr. legens
Τευτάμου juxta hodierna Diod. exemplaria,
atque absolute in Lat. reponens *Teutamio*. In-
terea Arm. cod. ita ferebat punctorum diges-
tionem. » Memnon . . . dux erat Tautano supra
Asiam regnante . . . (deinde de integro) Dicunt
Graecos cum Agamemnone u etc. quam inter-
punctionem vix admittit Gr. textus, quem ta-
men sequi necesse nobis fuit.

2 Omnino nostram servat lectionem Syncellus
sincerus Eusebii exscriptor: *ὅς ἦν κς'. ἀπὸ Νί-
νου τοῦ Σεμιράμιδος*, ubi hodierna lectio Diod.
mendose sane fert, *ὅς ἦν εἰκοστός ἀπὸ Νινίου
τοῦ Σεμιράμιδος*; nam non solum incuria ama-

nensis intercidit *εἰκοστός*, quod adjungendum erat
cum numero *εἰκοστός*, sed etiam simili mani-
festo errore pro *Νίνου*, *Νινίου* irrepit: quod
suspiciamus sinistra industria quorundam inter-
polatorum factum; eo quippe consilio, ut se-
quentem vocem τοῦ *Σεμιράμιδος* decenter eo
loci detinere possent. Siquidem juxta tritum
Hellenismum hic casus genitivus filium suum
esse declarat praecedentem virum. Quum itaque
satis noverant non Ninum, sed Ninyam Semira-
midis esse filium, eo pacto corrigendam esse le-
ctionem sibi persuaserunt. Quam etiam correc-
tionem, contra fidem auctoris sui, sibi concilia-
re ausus est Goar in Latina interp. Sync. Sed
tamen debuit animadvertere, quod non desint,
qui vel in ipso Diod. accurate legant *Νίνου*, ut
in adnot. ejus declarantur p. 135. satis nempe
conscii, quod non tam Semiramidis filium,
quam quemvis ejus proximum intelligi hic posse,
imo oportere, per vocem τοῦ *Σεμιράμιδος*, haud
secus ac per Arm. *չափրամանց*, atque adeo ma-
ritum Semiramidis procul dubio afferri ab au-
ctore. Etenim Diodori manifesta mens fuit assi-
gnare celeberrimum tempus Nini et Semirami-
dis, minime vero Ninyae, cujus nulla celebratur
memoria; unde non abs re legit Pogg. a *Nino
et Semiramide*. Insuper iterum id probat Euse-
bius noster, cum xxvi. a Nino asserit Teutamum
fuisse.

յարբայն ասորեւոսանեաց, աղօթ-
կեարս արձակէր՝ առաքել նմա թի-
կունս օգնակաւնութեան: Եւ նա
տայր նմա բիւր զօր յեթևոզացուց
աշխարհէն, և այլ ևս նոյնչափ նու-
սիանս, հանդերձ երկերբիւր կառօք-
և զօրավար յղէր զմեծնն տիթո-
նեայ: Եւ ըստ նոցանէ զարձեալ
զնորիմք ածեալ՝ ասէ, թէ զմեծն
նեայ զայսպիսի ինչ արուժիւնս յար-
քունի մատեանն պատմեալ ասեմ
բարբարոսք:

Արդամնապաղղոս, որ երեսներորդ
հինգերորդ էր ՚ի նինեայ՝ որ գումնա

ferret. Ipse vero decem millia mili-
tum ex Aethiopia, ac totidem Nusia-
nos cum ducentis curribus ei dedit;
ducemque misit Memnonem Tithoni
(filium) «. Post haec autem iterum
prosequitur, dicens: » De Memnone
similia quaedam praeclara gesta in re-
giis voluminibus enarrata fuisse, Bar-
bari tradunt «.

» Sardanapallus tricesimus quintus
a Nino¹, qui comparavit, obtinu-

(Τεύταμον) μυρίους μὲν Αἰθίοπας, ἄλλους δὲ τοσοῦτους Σουσια-
νοὺς σὺν ἄρμασι διακοσίοις ἐξαποστείλαι, στρατηγὸν καταστήσαν-
τα Μέμνονα τὸν Τιθωνοῦ . . . περὶ μὲν οὖν τοῦ Μέμνονος τοιαῦτ'
ἐν ταῖς βασιλικαῖς ἀναγραφαῖς ἱστορεῖσθαι φασὶν οἱ βάρβαροι.
Σαρδανάπαλος δὲ τριακοστὸς καὶ πέμπτος ἀπὸ Νίνου τοῦ συ-
στησαμένου τὴν ἡγεμονίαν, ἔσχατος δὲ γενόμενος βασιλεὺς Ἀσσυ-

¹ Bene egit Syncellus, qui quamvis anteriora
neglexerit, praesentem tamen locum integre et
fideliter descripsit p. 132. C. quo confirmat ge-
nuinam Eusebii nostri lectionem, habens τρια-
κοστὸς καὶ πέμπτος, cum interim apud Diod.
legatur tantum τριακοστὸς: quod non sine in-
dustria ab iis, qui postea fuerunt, factum fuisse
dixeris, ut nempe supradictae controversiae de
Teutamio Ninoque rem accommodarent. Sed Scal.
nobis assentitur, non solum Syncelli lectionem
sibi concilians, sed quoque haec in adnot. p.
415. ad 32. g. proferens. » τριακοστὸς καὶ πέ-
μπτος. Ita recte in veteri exemplari Georgii
(Syncelli). In luculenta verò editione Heatici
Stephani apud Diodorum illud πέμπτος deest,
quare reponendum. Magno enim historiae detri-
mento abest. Ctesias quoque, ex quo Diodorus
hanc historiam hausit, xxxv. reges Assyriorum,
non xxx, ediderat, nimirum quinque minus,
quam Africanus, cui cum Ctesia in hoc conve-
nit, quod apud utrunque Teutamus est xxvi.
rex à Nino. Quos autem omiserit Ctesias, nesci-
mus «. His verbis a nobis est Scal. ita ut egre-
gie probare videtur quidquid diximus supra de
successoribus Beli praecedentibus Ninum. Alio-

quin nullos reges Ctesias revera omisit, sed Afri-
canus vel potius Syncellus quatuor aut quinque
reges redundanter inseruit; qui tamen reges non
sunt ex posteritate Nini, sed ex iis qui ante il-
lum fuerunt: quibus detractis, omnium verba
cohaerent a Nino usque ad Sardanapalum; sunt
enim omnes reges xxxv. a Nino usque ad Sar-
danapalum exclusive ex una vel altera parte, si-
ve xxxvi. inclusive ex utraque, ut videbis pau-
lo post in accuratissimo Eusebii Catalogo. Omit-
to quod Scal. debuit Diodoro rem adscribere
potius, quam Ctesiae, de quo infra Eusebius
acturus est ex Cephalione. Sed ut ad praesen-
tem lectionem revertamur, illud πέμπτος, quod
apud Diod. deesse omnes fatentur, sin minus
a librario emissum, certo certius incuria deprava-
tum fuit, ita ut pro πέμπτος irrepperit μὲν
ὄν; ut legitur apud Diod. ubi Scal. voluit reti-
neri solum μὲν: neque animadvertit vel redunda-
re id, quod vix novit Syncellus, vel mendose
locum habere vocis πέμπτος, quam quaerit.
Rectius ageret, si retinisset illud ὄν, pro quo
Arm. habet էր, et omisisset alterum μὲν, quod
nullius momenti est.

բեաց կալաւ զպետութիւնն, հուսկ յետոյ եկաց արքայ ասորեստանեաց. և անցոյց զանցոյց զամենեքումք՝ որ յառաջ քան զնա էին, բարեկեցութեամբ և յուզութեամբ: Եւ յետ սահաւ միոյ ասէ, թէ այնչափ անառակ էր, զի ոչ ինքն միայն դարչութեամբ եղծ զկեանս, այլև համարէն իսկ զասորեստանեաց պետութիւնն զեղծեցոյց, որ բազմամանակեան հաստատեալ կայր ՚ի յիշատակելոցն: 1) արբակէս ոմն՝ մար յաղքէ, առաքինի արութեամբ, և լաւ սրտին քաջութեամբ՝ զորակար էր մարաց, մի յայնցանէ՝ որք ամի ամի երթային ՚ի նինոս քաղաք: 2) զորակարութեան՝ և ՚ի բանի բարեկամացաւ ընդ սպարապետի բարեկացոց. և ՚ի նմանէ աղաչեալ քակէր զպետութիւնն ասորեստանեաց: 3) այս գիտաբան յերկրորդում մասենիցն պատմական դարանի: 4) ասոյն յիշատակէ զասորեստանեաց իշխանութենէն և կեփաղիոն, և ասէ այսպէս:

itque imperium, postremus sane fuit Assyriorum rex; omnesque suos antecessores mollitie atque ignavia superavit. Et paulo post ait; » Adeo quidem prodigus fuit, ut non ipse solus foeditate vitam (suam) corrumpere, sed universum quoque Assyriae imperium penitus ut corrumpere passus fuerit, jamine a longissimo tempore firmiter stabilitum, ut (supra) memoravimus. Arbaces¹ quidam genere Medus, virilitate generosus, animique vigore praeclarus, dux erat Medorum; unus eorum, qui quottannis Ninum urbem peragrarent. Is ergo, quum in praefectura militiae, per familiarem conversationem, amicitiam coleret cum magistro militiae Babyloniorum, ab ipso rogatus, imperium Assyriorum destruxit. Haec Diodorus² in secundo Bibliothecarum volumine. Praeterea pariter de Assyriorum imperio meminit etiam Cephalio³, ita verba faciens.

ρίων, ὑπερῖπεν ἅπαντας τοὺς πρὸ αὐτοῦ τρυφῇ καὶ ραθυμίᾳ. (Καὶ μετ' ὀλίγα). καὶ τοιοῦτος ὢν τὸν τρόπον, οὐ μόνον αὐτὸς αἰσχρῶς κατέστρεψε τὸν βίον, ἀλλὰ καὶ τὴν Ἀσσυρίων ἡγεμονίαν ἄρδην ἀνέστρεψε πολυχρονιωτάτην γενομένην τῶν μνημοσιουμένων. Ἀρβάκης γὰρ τις, Μῆδος μὲν τὸ γένος, ἀνδρεία δὲ καὶ ψυχῆς λαμπρότητι διαφέρων, ἐστρατήγει Μήδων τῶν κατ' ἐνιαυτὸν ἐκπεπομένων εἰς τὸν Νῖνον. κατὰ δὲ τὴν στρατηγίαν γενόμενος συνήθης τῷ στρατηγῷ τῶν Βαβυλωνίων, ὑπ' ἐκείνου παρεκλήθη καταλύσαι τὴν τῶν Ἀσσυρίων ἡγεμονίαν. (Ταῦτα ὁ Διόδωρος, etc.)

1 Quod a Graecis vulgo dicitur Ἀρβακίς, Lat. *Arbaces*, Armenii jam antiquitus appellabant appellatique *Varbacen*, cum additamento praefixi & v. id quod minime servandum in Lat. putativus.

2 Ταῦτα ὁ Διόδωρος: ita cum Eusebio concludere voluit et Syncellus Diodori locum,

quamvis decurtando, ut et hoc indicet se non Diodorum, sed potius Eusebium descripsisse.

3 Quum dissidium sit apud posteros de nomine hujus auctoris, nota in Arm. scribi *Κεφαλήσις*, quod stricte refunditur in Gr. *Κεφαλίον*, Lat. *Cephalion*, vel potius in nom. *Cephalio*, gen. *Cephalionis*. Alii appellant *Κεφα-*

Ἱστοριογράφου Κεφαλήωνος ἱστορίας τῆς βασιλείας τῆς Νίνου καὶ Σεμιράμιδος

Cephalionis historiographi de Regno Assyriorum.

Ἐπισημαίνεται ἡ ἀρχὴ τῆς ἱστορίας ἐκ τῆς ἀρχῆς τῆς βασιλείας τῆς Νίνου καὶ Σεμιράμιδος

» Incipio scribere (ea) de quibus et alii commemorarunt; atque impri-

(Synzell. pag. 133.)

Ἄρχομαι γράφειν, ἀφ' ὧν ἄλλοι τε ἐμνημόνευσαν, καὶ τὰ πρῶτα Ἑλληνικός τε ὁ Λέσβιος, καὶ Κτησίας ὁ Κεῖδιος, ἔπειτα ὁ Ἡρό-

λάων, ut Photius; qui tamen et Κεφαλίων dixit in cod. LXX. et CLXI. nonnulli verò Κεφαλών. Item nonnulli diversos hoc nomine Scriptores recensent, alii unum et idem faciunt. Labet audire quae Photius habet in Bibl. cod. LXXIII. praesenti Eusebii citationi non minus faventia. » *Ανεγνώσθη Κεφαλαίωνος σύντομον ἱστορικόν. ἀρχεται ἀπὸ τῆς βασιλείας Νίνου καὶ Σεμιράμιδος, καὶ κάττωσι μέχρι τῶν τοῦ βασιλέως Αλεξάνδρου χρόνων. συμπραίνεται δὲ αὐτοῦ ἡ ἱστορία ἐν λόγοις θ'. κατ' ἐπισημαίαν τῶν θ'. μουσῶν . . . ὁδτος τὸ μὲν γένος αὐτοῦ καὶ πατρίδα, ὡς αὐτὸς ἐκείνός φησι, ὡσπερ Ὀμηρος ἀποσιωπᾷ, ὅτι δὲ διατρίβων ἐν Σικελίᾳ φυγῆς ἔνεκα τὴν ἱστορίαν συνέταξεν, ἀποσιωπᾶται. (Lat. Interp. Schotti).* » Lecta est Cephalaeonis historica epitome: cujus arceasit initium à Nino, et Semiramide, pergitque ad Alexandri magni tempora. Libris novem universa comprehensa est historia, inditis totidem Musarum nomimibus . . . Genus, et patriam, ut et ipse non inficiatur, Homeri exemplo, praemit silentio: in Sicilia tamen exsilio causa degentem, historiam scripsisse apparet ». Quae obiter recolens et Scal. in not. p. 415. ad 32. 30. haec nescio qualia subdidit. » Sed puerilis fuit Suidae hallucinatio illa, quod eundem facit Κεφάλωνα, et Κεφαλαίωνα: Κεφαλαίων, ἢ Κεφάλων Γεργίδιος, ῥήτωρ, καὶ ἱστορικός γεγονώς ἐπ' Ἀδριατοῦ. ἐφυγε δὲ τὴν πατρίδα δι' ἀπρόχθιμα δυναστῶν, καὶ ἐβίωσεν ἐν Σικελίᾳ. Sed ut imperitia non parva est ex duobus unum facere, ita illa major, ei attribuere patriam Gergithum, qui suam patriam ignorari affectarit. Porro tam apud Suidam, quam apud Georgium (Synzellum), Κεφαλών, non Κε-

φαλαίων scribitur. Nos Photium sequimur et Photium se imitari fatetur, non integre tamen, cum et ipse Photius ut supra diximus, non semel Κεφαλίων quoque dixerit, quae sane fuit vera lectio comprobata Eusebii auctoritate, quem secuti sunt Suidas et Sync. Et quidem si Cephalion noster sub Hadriano floruit, quod non constat inter omnes, non potuit idem esse cum Cephalone Gergitho, qui multo ante fuit, cum Dionysius Halic. auctor Hadriani aetate superior, Gergithi auctoritate usus fuerit ut vetustissimi scriptoris; cujus locum et Eusebius suo tempore allaturus in medium est, quamvis ibi quoque cod. noster habeat ἡ ἐπισημαίαν, Κεφαλίων, et Sync. Κεφαλλίων. Sed de his aliorum iudicium esto. Nobis interim placet Chorenensis nostri textum afferre ad praesentem locum quammaxime pertinentem: ita enim ille Lib. I. cap. 17. » *Περὶ τῆς ἐκείνου καὶ τῆς βασιλείας τῆς Νίνου καὶ Σεμιράμιδος ἱστορίας ἀρχεται ἀπὸ τῆς βασιλείας τῆς Νίνου καὶ Σεμιράμιδος, καὶ κάττωσι μέχρι τῶν τοῦ βασιλέως Αλεξάνδρου χρόνων. συμπραίνεται δὲ αὐτοῦ ἡ ἱστορία ἐν λόγοις θ'. κατ' ἐπισημαίαν τῶν θ'. μουσῶν . . . ὁδτος τὸ μὲν γένος αὐτοῦ καὶ πατρίδα, ὡς αὐτὸς ἐκείνός φησι, ὡσπερ Ὀμηρος ἀποσιωπᾷ, ὅτι δὲ διατρίβων ἐν Σικελίᾳ φυγῆς ἔνεκα τὴν ἱστορίαν συνέταξεν, ἀποσιωπᾶται. (Lat. Interp. Whist).* » Cephalionem autem in memoria habeo, ne multis irrisui sim. Is enim, ut multi alii, primam Semiramidis ortum, tum ejus adversus Zorastrem bellum, ubi, ut refert, Semiramis victoriam adempta est, ac deinde bellum Indicum exponit ». Eundem fere cum isto Cephalione arbitrantur esse Whistonii Cephalimum quendam ab ipso Chorenense nominatum Lib. I. cap. 4. 1 Hunc quoque locum, Cephalionis nempe textum, ab Eusebio mutuatus, ejusdem more post Diodori verba inseruit Synzellus loco si-

գետրիացի, և Կոնստանտինոպոլսի, և
 այս հերոդոտոս աղիկառնացի: Օւ
 առջինն ասիացոց ասորեկապետաց
 թագաւորեցին, յորոց էր նինոս բե-
 ղեան. առ նորա թագաւորու-
 թեամբն բազում իրք և մեծամեծ
 արաւթիւք գործէին: Իւրա՛ր նոյն
 յարեալ ասէ և զծնունդն շամիրա-
 մայ. և զարաւրչոս մոգէ արքայի
 բակտրացոց զպատերազմէն և ըզ-
 պարտութենէ՛ր շամիրամայ. և զամն
 թագաւորութեանն նինայ ամս. ծք.
 և զվախճանէ նորա: { } Եւ որոյ թաւ

mis Ellanicus Lesbios ¹, Ctesiasque
 Cnidius, deinde Herodotus Alicarnas-
 seus. Primum Asiae imperarunt As-
 syrii, ex quibus erat Ninus Beli (fi-
 lius); cujus regni aetate ² res quamplu-
 rimae, celeberrimaeque virtutes ge-
 stae fuerunt. Postea his adjiciens ³,
 profert etiam generationes Semirami-
 dis, atque (narrat) de Zoroastri Magi
 Bactrianorum regis ⁴ certamine, ac de-
 bellatione a Semiramide; necnon tem-
 pus regni Nini lxx. annos (fuisse), at-
 que de obitu ejus. Post quem cum

δοτος ὁ Αλικαρνασσεύς. τὸ παλαιὸν τῆς Ἀσίας ἐβασίλευσαν οἱ
 Ἀσσύριοι, τῶν δὲ ὁ Βήλου Νίνος εἶτα ἐπάγει γένεσιν Σε-
 μιράμεως, καὶ Ζωροάστρου μάγου, ἔτη τε νβ. τῆς Νίνου
 βασιλείας . . . μωδ' ὄν; Βαβυλῶνα, φασὶν, ἢ Σεμίραμις ἐτείχισε τρό-

gnato, ita ut facillime solvatur quod Goar du-
 bitat in adnot. p. 42. ad 132. dicens: „ Haec
 Diodori, et alia Cephalionis, ab Eusebio, an a
 Georgio primum relata, cum Scaligero pag.
 Animadv. 154. non contendam: quod reperim,
 apud Georgium tutiorem reddidit possessoris con-
 ditionem. Possessorem quidem nobis fateri li-
 ceat Syncellum non adeo respectu Diodori et
 Cephalionis, sed potius Eusebii, quem ipse ex
 parte transcripsit; quo consilio alter, isque
 integer possessor magis tutior reapse extitit
 Interp. noster, sive Natio Armena, chronicorum
 Eusebii caltrix fidelis.

1 Arm. ad verbum exposite, *Lesbiansis*, id
 enim significat *Λέσβιος*, *Lesbicus*; et *Cnidensis*,
 quod signat *Κνίδιος*, *Cnidius*: posteriora
 nos observavimus ut magis elegantia. Nomen
 vero Ctesiae noster habuit in Gr. *Κτησίης*,
Ctesias, quamvis enim vulgata lectio ac usus fe-
 rat *Κτησίας*, *Ctesias*, sed notum est apud an-
 tiquos elementa *α* et *η* inter se invicem commu-
 tari. Erat muneris nostri fidem conservare co-
 dicis nostri; hinc etiam *Ellanicum*, atque *Ali-
 carnassum* sine aspiratione, ut cod. Arm. prae-
 ferebat juxta Gr. expressimus, quamquam La-
 tini soleant passim scribere *Hell. et. Halic.* po-
 teramus etiam *Alicarnassensem* dicere, ut est
 etiam apud Latinos, quod magis accedit ad Arm.
 ἀλικαρνασσεύς :

2 Omiserit Syncellus ne, an incuriosus libra-
 rius, hanc periocham, nos latet, cui similia jam
 vidimus etiam in textu Diod.

3 Eusebio adhaesit Sync. interjectis illis *εἶ-
 τα ἐπάγει*: at sequentia, quae Euseb. obiter
 excerpserat a Cephalione, sensum tantum in
 tertia persona afferens, potius in compendium
 redigisse Syncellum comperimus, nisi amanuen-
 sium incuria quaedam dicas apud eum interci-
 disse; quod, et quae sequuntur, satis probant.

4 *Եւ զարաւրչոս մոգէ արքայի բակտրաց-
 ոց*. subest aliquid mendum, etsi leve; nam
 vel pro *մոգէ* legendum in genitivo *մոգու* (sive
 forsan *մոգի*), ut exigit sequens nomen *արքայի*,
 vel id ipsum *արքայի* legendum *արքայէ*, scili-
 cet *արքայէ*, ut praecedens vox *մոգէ* postulat.
 Si primum, ea oritur sententia, quam nos in
 Lat. exposuimus, absque interpunctione inter
 voces *բակտրացոց* et *զպատերազմէն*. Si se-
 cundum, ita erit exprimendum cum puncto in-
 terjecto, „ et de Zoroastre mago Bactrianorum
 rege, (de que) ejus certamine, „ etc: sensus
 non variat in utraque lectione, ideoque nihil re-
 fert, quemvis eligas. Utinam Syncelli locus in-
 teger hic exstaret ad illustrandam hanc lectio-
 nem; at apud ipsum magis depravatam, imo
 decurtatam totum invenitur: consule Choro-
 nensis nostri locum, ubi haec integra habentur,
 quamvis magis ad sensum, quam ad verbum.

գաւարեալ շամիրամայ՝ աժ պարիսպ բարեզրնի զայն ձև օրինակի, որպէս և բազմաց իսկ ասացեալ է, հովսիսայ և զէնոնի և Էրոդոտայ, և այլն՝ որ յետ նոցա :

Բայ և զգորածագոյն լինել շամիրամայ՝ ի վերայ հնդկաց աշխարհին վիպագրէ, և զպարտութիւն նորա և զփախուստ . և թէ զիարդ ինքնին զիւր որդիւն կոտորեաց . և ինքն՝ ի նինեայ որդւոյն իւրոյ սպանուաւ, թաքաւորեալ ամս . իսկ : Յետ որոյ նինուսս առնոյր զիշխանութիւնն . զորմէ ասէ կեփաղիոն՝ թէ ոչինչ արժանի յիշատակի գործ գործեաց : Եւ ասպ թուէ մի քսոմիոնէ և զայն ևս, թէ ի թիւ հազար ամաց տիրեցին որդի ի հօրէ ասեալ զիշխանութիւնն . և ոչ որ նուազա-

regnasset Semiramis, muro Babylonem circumdedit ad eandem formam, qua a plerisque dictam est; Ctesia nimirum, et Zenone, Herodotoque, nec non aliis ipsorum posteris :

Deinde etiam apparatus belli Semiramidis adversus Indos, ejusdemque cladem fugamque enarrat; atque etiam quomodo eadem ipsa filios suos interfecerit, ipsaque a Ninya filio suo interfecta fuerit, cum regnasset annos XII. Post quam Ninyas imperium accepit; quem nihil memoratu dignum gessisse ait Cephalio. Ac deinde singulatim recenset caeteros quoque; quod nempe filius a patre imperium auspicando, ad numerum mille annorum ¹ regnum tenuerint; nemo autem ipsorum minus quam ² annos

πον, ὡς πολλοῖσι λέλεκται, Κτησία, Ζήνωνι, Ηροδότῳ, καὶ τοῖς μετ' αὐτούς.

Στρατείη τε αὐτῆς κατὰ τῶν Ἰνδῶν, καὶ ἦτταν, καὶ ὅτι τοὺς ἰδίους ἀπέκτελεν υἱοὺς, καὶ ὑπὸ Νίνου τῶν παίδων ἐνὸς ἀνθρώπου τοῦ διαδοξάμενου τὴν ἀρχὴν . . . καὶ μεθ' ἑτέρα. καὶ τῶν λοιπῶν εἰς χιλία ἐτῶν ἀριθμὸν ἤρχον, παῖς παρὰ πατρός ἐκδεχόμενος τὴν ἀρχὴν, καὶ ἔχων ἦττον αὐτῶν, οὐδὲ εἰς ἐτελεύτησεν

1 Summa concordia inter Arm. ՚ի թիւ հազար ամաց, et Gr. εἰς χίλια ἐτῶν ἀριθμὸν, id est in M. annorum numerum, seu ad numerum mille annorum: ubi Goar non ita a vero distans, ad sensum dixit, ad annorum usque mille spatium. Is tamen, nescio qua ratione vult corrigere Gr. textum in adnot. p. 43. ad 133. ubi ait: " Lege . . . εἰς χίλια ἐτῶν α. Ita quidem, si defuisset sequens nomen accusativum ἀριθμὸν, ad quod pertinet praepositio εἰς, ac illud in dativum redigit; quo constanter servato, ut ipse quoque Goar non inficiatur, absurdum omnino erit; si legatur ἐτῶν: sic enim sonaret tunc Gr. text. ad mille annos numerum.

2 Quo fidelius, eo feliciter expressit Interp. Arm. auctoris verbum ac sensum pariter, quem nullo modo assecutus videtur Goar, dubitans, ut

patet, de sensu vocis ἦττον, ideoque ita reddidit: " Et ab avita nobilitate successive deficientibus, adeo, ut vicennalis obiret nullus α. Sed quaeso, unde hausit tantam verborum copiam, quorum nullum in Gr. vestigium? nisi quod τὸ ἦττον intellexit deficiens, ac ad successores hoc dictum deflexit; quo posito, explicandum sibi putavit, unde hi defecerint, scilicet (ut de suo inseruit) ad avita nobilitate. Poterat forsitan ita conicere, si cerneret in masculino scriptum ἦττων, Lat. minor, inferior, etc. Attamen cum semper legit in neutro ἦττον, debuit concipere ut minus, ideoque ad annorum paucitatem id referre. Sed et Scaliger hujus loci sensum cum assequi nullo modo potuisset, alio se vertit, legitque ἦτταν, quo sensu? ipse viderit. Illud nos procul dubio affirmare possumus; cor-

αρχὴν ἴσθησαν, ἔπειτα ἔπειτα ἀπὸ τῆς
... αὐτῶν ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν
... ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν
... ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν

viginti tenuit. Siquidem mores eorum
a bellis ac laboribus abhorrentes, at-
que effeminati, sub firma custodia eos
servabant: namque intus consedebant,
nihil ipsi agebant, nemo eos videbat,
nisi concubinae, ac viri effeminati.
Porro, si quis hos reges cognoscere
voluerit, Ctesias ipse minute ac no-
minatim eos viginti tres, ni fallor,
reges dinumerat. At quidnam mihi
gaudii vel laetitiae affert, nomina bar-
bare sonantia, sine ulla praeclari facti
ac virtutis memoria proferre, tyran-

ἐτῶν κ'. τὸ γὰρ ἀπόλεμόν τε καὶ ἀφιλοκίνδυνον γυναικῶδες, ἢ ἀν-
τοῖς ἀσφαλές. ἔνδον γὰρ ἔμμενον, οὐδὲ τι αὐτοῖς ἢ ἔργον (ὃ ἐπρήσ-
σεται), οὐδὲ εἴρα τις αὐτοῦς, πλὴν αἵ τε παλλακίδες, καὶ τῶν ἀν-
δρῶν οἱ γυναικῶδεις. τοὺς δὲ βασιλεῖς τοὺς δε, εἴ τις εἰδῆσαι βού-
λεται, Κτησίας ἐστὶν ὃ λέγων ὀνόματα αὐτῶν κ'. οἶμαι καὶ γ'.
Ἐμοὶ δὲ (ἢ γραφὴ) τί τερπνόν, ἢ τί χάριον ἢ μελλόν ἔξειν, ὄνο-

ruptam esse hoc in loco Scaligeranam lectionem:
namque pro ἐτῶν κ'. (quo signantur anni regni
cujuslibet regis), habet ille τῶν γ'. καὶ κ'. mu-
tuatus, ut mihi videtur, ex sequentibus, ubi
totidem reges ex Ctesia designantur. Illud vero
parum juvat, si juxta Scal. legas οὐδὲς αὐτῶν,
vel juxta Goarum, αὐτῶν οὐδὲ εἰς: nobis vide-
tur depravata apud utramque lectio Syncel-
lana.

1 Ἐντὶς magis probat lectionem Goari ἢν, quam
Scaligeri ὄν. Illud vero δ ἐπρήσσειτο apud Goar-
um, absque δ apud Scal. lectum, aequè pro-
bat improbatque codex noster, cum nihil am-
plius noverit, quàm ἔργον. quod tenet locum
vocis ἔργον.

2 Τῶν ἀνδρῶν οἱ γυναικῶδεις, ad verbum,
virosum effeminati; pro quo valet viri effemi-
nati, ut egregie in Arm. exposuit noster Interp.
ἄλλοι ἄλλοι; ubi Goar ad sensum sic totam
rem expressit: "Nec ulli, nisi pœlicibus, aut
eviratis Eunuchis videndi se copiam faciebant".
Verùm præsentem Cephalionis locum ad ver-
bum ex Eusebio nostro mutuatum usurpavit
Thomas Arzeravius Lib. 1. hist. Arm. cap. 4.
cum dixerit. * Ἐπεὶ δὲ ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες
... ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν

... ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν
... ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν
... ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν
... ἀπὸ τῆς ἀποφασίζοντες, ἵνα ἴσθησαν

3 Ex hoc loco diximus Scaligerum mutuatum
fuisse illam suam lectionem in anterioribus τῶν
γ'. καὶ κ'. inepte quidem, ut memo non videt.
Poterat item ex hoc loco solvere idem Scal. suam
conjecturam, nescio quam, supra memoratam;
quasi Diodorus Ctesiam imitatus fuerit in nu-
merandis xxxv. Assyriorum regibus, cum Ce-
phalion dicat Ctesiam de xxxii. regibus tantum
fecisse mentionem; quibus si addas tres præ-
cedentes, Ninum, Semiramidem, Ninyam (si ta-
men hi exclusi fuerint), omnes reges sunt juxta
Ctesiam xxv. at certus numerus dehuit esse
xxxvi. ut paulo post Eusebii tibi indicabit.
Nescio an Cephalion pro κ'. memoriae lapsu κ'.
dixerit, (memoriter enim hæc se dicere satis
notat verbo οἶμαι, puto, ἔμοιγε ἴδω), vel li-
brarii antiqui sit lapsus?